«Одыб» сикт
овмöдчöминлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет
(«Одыб» сикт овмöдчöминса
Сöвет)
	[image: ]

	Совет
муниципального образования
сельского поселения «Нившера»
(Совет сельского поселения «Нившера»)

	ПОМШУÖМ (ПРОЕКТ)

	РЕШЕНИЕ

	2024 года
	                                               №

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Нившера)

О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Нившера»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования сельского поселения «Нившера», Совет сельского поселения «Нившера» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Нившера», принятый решением Совета сельского поселения «Нившера» от 17 февраля 2006 г. № 1-4/1 «О принятии Устава муниципального образования сельского поселения «Нившера», следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. часть 6 статьи 18.1. Устава изложить в новой редакции:
«6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».
1.3. пункт 5 части 7 статьи 18.1 Устава дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) доведения до жителей сельского населенного пункта информации об участниках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Коми.».
1.4. часть 7 статьи 18.1. Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».»
1.5. статью 18.1. Устава дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».»
1.6. часть 2 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. часть 5 статьи 33 изложить следующей редакции:
«5. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются со дня принятия об этом решения Совета сельского поселения, за исключением случаев, указанных в абзаце втором и третьем настоящей части.
Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня прекращения полномочий Совета сельского поселения.
Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 11 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня, указанного в решении Совета сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения.».
1.8. Часть 3 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«3. Глава сельского поселения избирается сроком на 5 лет. Глава сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.».
1.9. Часть 7 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«7. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».
1.10. Часть 8 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«8. Глава сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.11. часть 2 статьи 36.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
[bookmark: _GoBack]1.12. часть 2 статьи 36.1 Устава дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Нившера»                            Н.С.Изъюрова

image1.wmf